平成 30 年 5 月吉日

各 位

（公社）土木学会四国支部
支部長 島 弘

（公社）日本コンクリート工学会四国支部
支部長 松島 学

2017 年制定 コンクリ－ト標準示方書 発刊に伴う四国地区講習会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段，お喜び申し上げます。

2017 年制定コンクリート標準示方書が，2012 年制定の小改訂を踏まえ，本年 3 月に設計編と施

工編の 2 編が刊行されました。
設計編では，［本編］，［標準］とは別に巻末に［付属資料］を追加しました。復旧性に関する照

査を［本編］に新設し，鉄筋コンクリートの前提となる事項と構造細目，非線形有限要素解析によ

る照査などを［標準］に収録し，内容の充実をはかっています。施工編では，2007 年制定版の構成

を引き継ぎ、より現場で使いやすいものになるよう随所を見直しました。耐久性や温度ひび割れの

照査等は、設計段階と施工段階の両方で検討すべきことがあるため，設計から施工へ受け渡す情報

を明示しました。
つきましては，土木学会四国支部では，日本コンクリート工学会四国支部との共催で，今回発刊

された設計編と施工編の講習会を四国で開催することに致しました。なお，改訂資料も販売いたし

ます。
万障お繰り合わせの上，奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。

記

●主催：（公社）土木学会四国支部
●共催：（公社）日本コンクリート工学会四国支部
●日時：８月１日（水）１３：００～１７：００
●会場：サンポートホール高松 61 会議室（高松シンボルタワー内ホール棟 5 階）

（TEL：087-825-5000  http://www.sunport-hall.jp/）
●定員：１２０名（申込み先着順）
●プログラム：土木学会継続教育（CPD）プログラム（3.2 単位）

13:00－       開場・受付け開始
司会 橋本親典（徳島大学大学院）

13:30－13:35 開会挨拶           土木学会副会長 氏家 勲（愛媛大学大学院）
13:35－15:05 設計編                    氏家 勲（愛媛大学大学院）
15:05－15:20 休憩
15:20－16:50 施工編                       橋本親典（徳島大学大学院）
16:50－16:55 閉会挨拶        ＪＣＩ四国支部支部長 松島 学（香川大学大学院）

●参加費：聴講料として【土木学会：会員および賛助会員 5,000 円】，【JCI：正会員 5,000 円，団体

会員 6,000 円】，【四国コンクリート技術懇話会：6,000 円】，非会員 7,000 円（土木学会，

JCI どちらにも属さない方），学生会員 3,000 円を徴収します。（いずれも吉田博士記念基

金への寄付金 1000 円を含む）

●テキスト・・・テキスト購入を希望される方は、講習会参加申込時に申込みをしてください。
1) コンクリート標準示方書－設計編－ 定価 8,640 円 ＜予約販売価格 7,700 円＞
2) コンクリート標準示方書－施工編－ 定価 5,940 円 ＜予約販売価格 5,300 円＞
3) コンクリートライブラリー「2017 年版コンクリート標準示方書改訂資料 －設計編・施工編－」

           定価 3,672 円 ＜予約販売価格 3,300 円＞

●申込み方法ならびに聴講料・テキスト代の支払い方法：
別紙の申込用紙に氏名、勤務先、住所、電話番号、請求書類の要・不要を明記し、下記まで FAX
またはメールでお申し込みください。聴講料・テキスト代については、なるべく振り込みでお

願いします。（当日の支払い、後日の口座振込も可です）

●申込期限・・・平成３０年７月２４日（火）必着とする．

●申込先： （公社）土木学会四国支部事務局（担当 林）

〒760－0066 高松市福岡町３－１１－２２ 建設クリエイトビル
      TEL：087-851-3315 FAX：087-851-3313

E-mail：office@jsce7.jp

●振込先： 銀行口座 百十四銀行松福支店（普）０３８８１２６
郵便振替口座 ０１６３０－８－３４１９５
口座名：公益社団法人土木学会四国支部

●問合先： 徳島大学  橋本親典

TEL：088-656-7321／FAX：088-656-7351
E-mail：chika@ce.tokushima-u.ac.jp